
Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Lotus Notes ve světě OS/2

Shrnutí vývoje a pohled na současnost



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Historie
● r. 1973-1976 Univerzita v Illinois – 

projekt PLATO Notes
●  r. 1984 založena společnost Lotus 

Development Corporation a vývoj 
PC verze

●  r. 1986-87 první PC verze pro interní 
potřebu

●  r. 1989 první oficiální veřejná verze 
s číslem 1.0

●  r. 1990 verze 1.1
●  r. 1990 verze 2.0
●  r. 1991 verze 2.1
●  r. 1993 verze 3.0

●  r. 1996 verze 4.0 a verze 4.5
●  r. 1999 verze 5.0
●  r. 2002 verze 6.0
●  r. 2004 verze 6.5
●  r. 2005 verze 7
●  r. 2007 verze 8



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Lotus Notes není jen pošta

●Pošta
●Kalendář
●Seznam úkolů
●Kontakty
●Knihovna dokumentů
●Vývojové prostředí
●Online komunikace - IM



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Pošta je základ

 Pomocí standardních protokolů zajišťuje 
výměnu zásilek mezi systémy Lotus 
nebo internetem.

● smtp, pop3, imap
● ldap
● nrpc
● http, https



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Kontakty
● Uživatelský seznam – databáze 

kontaktů, uložená na disku 
pracovní stanice. Obsahuje 
kontakty specifické pro 
konkrétního uživatele.

● Společný seznam  – databáze 
kontaktů definovaná správcem a 
uložená na serveru pro potřeby 
celé organizace.

Přístup do společného seznamu se 
řídí přístupovými právy a lze 
definovat jednoho či více správců 
odpovědných za aktuálnost dat. 
Ostatní uživatelé mohou např. pouze 
číst.



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Kalendář



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Knihovna dokumentů

Knihovna dokumentů je speciální typ databáze, která může pro každý záznam obsahovat 
jako přílohu binární soubor.

Nejčastěji se používá jako úložiště společných šablon, dokumentace, návodů apod.

Příkladem je databáze Technických parametrů výrobků Vedag – DE verze



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Online komunikace - IM

Od verze 7 je volitelnou součástí 
serveru Notes komponenta SameTime 

= instant messaging systém pro 
spolehlivou IM komunikaci.

● klient integrovaný do Notes 
● samostatná aplikace (win, linux)
● brána pro ICQ, SIP aj. pomocí pluginů



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Replikace

Replikace = unikátní proces synchronizace změn 
jednotlivých databází (mail, knihovna, kontakty...) 
mezi libovolným množstvím serverů, klientů a 
lokalit.

Přenáší se pouze změny od poslední replikace



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Lotus Notes a OS/2 ?
● Poslední nativní verze pro OS/2 – verze 4.5 v 

roce 1996 (server i klient)
● Verze 5.0.13 – funguje s ODINem vč. CZ znaků
● Vyšší verze 6.x – 7.x

– nelze nainstalovat kvůli distrtibuci jako MSI balíček
– nelze ani nakopírovat kvůli chybě v MSVCP60.dll

● Verze 8 – postavena na Eclipse (Java). 
Vyžaduje novější verzi JVM.



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Lotus Notes a OS/2
co dál ?

● oficiální podpora skončila a IBM dál vyvíjí 
pouze pro Windows a Linux

● pouze starý klient R5 !
● potřebujeme port nového JVM ! Další důvod pro 

snahu prosadit portování JAVA6 pro eCS.
● používat web rozhraní – podporován IE i 

Firefox – nemožnost použít některé LN 
aplikace, nelze využít výhod replikací.



Lubomír Černý Warpstock 2007 CZ

Odkazy

●

● Postřehy o Lotus Notes - www.petrkunc.net
● Portál IBM - www.lotus.cz
● Redbook - www.redbooks.ibm.com/portals/Lotus
● ODIN – odin.netlabs.org

http://www.petrkunc.net/
http://www.lotus.cz/
http://www.redbooks.ibm.com/portals/Lotus
http://odin.netlabs.org/

